

Formanden for Naalakkersuisuts Múte Bourup Egedes åbningstale ved Inatsisartuts efterårssamling 2022

(Det talte ord gælder)

Ærede formand for Inatsisartut, ærede medlemmer af Inatsisartut, ærede alle borgere.

Omkring 800 børn fødes hvert år i Grønland. De bliver født i et smukt og fredfyldt land med mange muligheder. Den bedste gave vi kan give børnene er kærlighed, medansvar og selvstændighed.

Min drøm er at se alle disse smukke børn vokse op og gøre vores land endnu stærkere og mere farverig.

Min drøm er at se disse børn vokse op i tryghed, tage medansvar og deltage i udviklingen af vort land.

At vi har givet dem en fremtid og evnen til at klare sig selv.

Den største gave vi kan give dem er livet - kærlighed, medansvar og evnen til at stå på egne ben – i vort elskede land.

Men hvordan skal fremtiden se ud for vores børn og unge?

Jeg ønsker en stærk ungdom der tør tænke stort.

Jeg ønsker en stærk ungdom der tør falde og rejse sig igen.

Jeg ønsker en stærk ungdom som tør tænke ud af boksen.

Jeg ønsker en stærk ungdom der tør tage ansvar.

Jeg ønsker en stærk ungdom der vil være med til at fremme og skabe fornyelse i vort land.

Hvad tænker I?

Disse unge findes allerede. Alle unge har en fremtid som de selv er med til at definere og har ansvaret for.

En af disse unge er 26-årige Claudia Eldevig Eriksen som i starten af dette år blev uddannet som fiskeskipper af 1. grad. Som den første kvinde og med top karakterer. Hun har valgt et barsk – men også vigtigt erhverv.

18-årige Malik Denbæk Reimer i gang med at realisere drømmen om at starte sin egen produktion af ræklinger. Sammen med sin bonusfar har de bestilt udstyret og jeg glæder mig til den dag, hvor jeg kan købe friske ræklinger fra dem.

Lea Holm bor i udlandet – med det holder hende ikke fra at hjælpe folk i Grønland. Hun har sit eget firma "Seqineq" hvor hun blandt andet tilbyder coaching med mere.

22-årige Rene Salomonsen har lige købt sit eget hus. Han havde ikke den nemmeste barndom men han holdt fast i sine drømme og jeg kan ikke lade være med at citere ham.

"Du skal ikke lade dig stoppe af din dårlige opvækst i barndommen – men lev det liv du gerne vil leve. Hvis jeg kan, så kan du også".

Der findes mange unge med viljestyrke og disse unge er et eksempel på unge med visioner.

De viser at hvor der er vilje, er der vej. Et af de vigtige områder vi skal fokusere på herinde i salen er at få flere til at komme videre og deltage i udviklingen.

Claudia, Malik, Lea og Rene samt andre unge der kæmper for deres sag og fremtid. Til jer vil jeg sige: I gør noget gavnligt for jeres egen fremtid og for landets fremtid og jeg er meget stolte af jer.

I dag starter efterårssamlingen. I de kommende uger og måneder skal vi her inde i salen drøfte og diskutere flere vigtige samfundsemner. Opgaverne er vigtige for samfundet og vi kommer til at prioritere, også de svære beslutninger. Vi skal have modet til at træffe beslutninger, med tanke om at effekten først kan ses om 20-30 år. Selvom vi ikke altid er enige, så håber jeg at vi kan mødes på vejen og træffe beslutningerne. Jeg ser frem til en konstruktiv dialog i denne efterårssamling. Jeg ser frem til at vi i fællesskab får besluttet love til gavn for det grønlandske samfund.

Alle har ret til et godt liv. Og derfor skal indsatsen mod børn, unge og familier forsat intensiveres.

De sidste par år er det tværgående samarbejde om børn, unge og familier blevet væsentligt styrket og det er mærkbart – og dette vil også være prioriteret fremover.

Samarbejdet omfatter mange partere. Kommunerne, Børnetalsmanden, organisationerne, socialvæsenet, sundhedsvæsenet, uddannelsessektoren og ikke mindst befolkningen. Disse kræfter er i samfundet og skal anderkendes da de er med til at fremme et trygt og godt samfund.

En yderlige forbedring af forholdene for børn og unge bliver etableringen af børnehuse i tre byer og det kommer til at ske i de kommende år. På den måde kan man mere struktureret hjælpe børn og unge som har brug for hjælp.

Der har de sidste par år været stort fokus på bekæmpelse af seksuelt misbrug af børn og unge og der er igangsat nye tiltag. Killiliisa er blevet etableret og tilbyder behandling til voksne, med

seksuelt krænkende adfærd overfor børn og unge. Flere og flere kommer i behandling og det er et supplement til forebyggelsen af seksuelt misbrug af børn og unge i fremtiden.

Børneloven og loven for Grønland om børns retsstilling er fra 1962 og meget forældet. Naalakkersuisut fremsætter på denne efterårssamling beslutningsforslag om en mere tidssvarende og tilpasset lov.

Naalakkersuisut er fast besluttet på at børnerejseholdene skal fortsætte. Rejseholdet er et landsdækkende behandlingstilbud, og deres vigtigste opgave er at udrede og tilbyde behandling til børn og unge.

Et af de største samfundsudfordringer vi har er selvmord. Da vi er en lille befolkning, bliver vi dybt påvirket, når nogen begår selvmord.

For at forebygge selvmord er vi gået i gang med en ny strategi og for Naalakkersuisut er det vigtigt at have de unge med i arbejdet.

Ved at involvere de unge vil vi opnå en bedre og målrettet strategi.

Om ganske få dage, den 26. september vil MIO i samarbejde med de unge drøfte hvordan man kan forebygge selvmord. Alle skal lytte til de unges budskaber og være med til at føre det ud i livet. Og jeg skal selvfølgelig også deltage.

Naalakkersuisut har i foråret afleveret redegørelse til Inatsisartut om efterlevelse af FN's handicapkonvention og vil i 2023 aflevere en handlingsplan der skal udstikke rammerne for hvordan konventionen skal efterleves. Formålet er at sikre, at mennesker med handicap kan sikres alle grundlæggende menneskerettigheder på lige vilkår med andre.

Det er vigtigt at understrege vigtigheden af ligestilling og derfor er vi i gang med at udarbejde en ligestillingslov og denne vil blive fremlagt i Inatsisartut.

Vores sundhedsvæsen har det svært og står derfor i en ekstraordinær situation på grund af bemandingsudfordringer. Jeg må ærligt indrømme at udfordringerne i sundhedsvæsenet har stået på i en årrække og derfor skal vi i fællesskab finde løsninger til gavn for befolkningen.

Sundhedsvæsenet oplever, at det generelt er blevet sværere at rekruttere sygeplejersker og læger de sidste to år. Det har ført til, at det sundhedsfaglige personale har ydet en ekstra indsats igennem en længere periode og de har været nødsaget til at prioritere opgaverne hvilket borgerne har kunnet mærke.

Sundhedspersonalet har de sidste par år arbejdet hårdt og ihærdigt og har brug for at holde fri. Det giver dog nogle udfordringer nu, da der er mangel på personale.

På trods af de vanskelige omstændigheder yder særligt det faste sundhedspersonale en kæmpe indsats hver dag, for at sikre sundhedsbetjeningen i hele landet.

Arbejdet med at rekruttere personale til sundhedsvæsenet kører i samarbejde med de lande vi har tæt samarbejde med. Lige nu er der stor debat om fødselsbetjeningen. Fra Naalakkersuisut side er vi i fuld gang med at finde løsninger og dette vil stå klart i begyndelsen af det nye år.

Naalakkersuisut er fast besluttet på sikre, at befolkningen skal føle sig trygge og have den bedste service men vi skal indrømme at der er en stor udfordring med at skaffe sundhedspersonale. Vi kan ikke komme uden om, at vi i fællesskab skal finde en løsning til fordel for befolkningen.

I Naalakkersuisut ønsker vi at sætte fokus på børneområdet i Sundhedsvæsenet. Derfor har vi i Forslag til Finanslov 2023 lagt op til, at der etableres et landsdækkende børneafsnit på Dronning Ingrid's Hospital i Nuuk. Det er forventningen, at et landsdækkende børneafsnit kan være med til skabe bedre forhold og højne behandlingen for de børn, der har behov for hjælp i Sundhedsvæsenet.

Og ikke mindst, så ønsker vi også at forbedre forholdene for børn og unge med psykiske lidelse ved at styrke børne- og ungepsykiatrien.

Derfor har vi i Forslag til Finanslov 2023 lagt op til, at der afsættes midler til at reducere ventetiden i børne- og ungepsykiatrien. En kortere ventetid til blandt andet udredning er vigtigt, så vi hurtigst muligt kan give børnene og den unge den rigtige hjælp.

I 2021 havde 43 procent af befolkningen mellem 16 og 74 år en uddannelse.

Selvom det er glædeligt at flere får en uddannelse så skal vi fremme og styrke området da det også vil være med til at skabe fundamentet for vores selvstændighed.

Alt for mange unge kommer ikke i gang med en uddannelse og derfor bliver de ikke en aktiv del af arbejdsmarkedet. Og dette skal vi lave om på.

Vi mangler uddannet arbejdskraft i sundhedsvæsenet, byggebranchen, produktion og vi mangler lærere i uddannelsessektoren – ja, indenfor alle erhverv mangler vi arbejdskraft. Ved etableringen af fremtidige arbejdspladser kommer vi til at mangle arbejdskraft.

Der skal skabes flere muligheder inden for uddannelse og det er noget Naalakkersuisut har fokus på.

I år har vi eksempelvis igangsat maskinmester uddannelsen i KTI Sisimiut i samarbejde mellem Maskinmesterskolen i København, som er i tråd med at investere i uddannelser som understøtter vores erhverv.

Og der er også igangsat merituddannelser for Socialhjælper- og Støttepersonuddannelsen som led i opkvalificeringsløft af ufaglærte ansatte ved dag- og døgninstitutionsområdet, handicapområdet og socialpsykiatrien.

Vi skal hele tiden have fokus på uddannelse og vi skal hele tiden udvikle os. Som opfølgning på konferencen om uddannelser blev der besluttet at arbejde videre med at realisere de decentrale uddannelser.

Flere skal motiveres til at tage en uddannelse og det skal blive nemmere at påbegynde en uddannelse.

Det vil både øge beskæftigelsen, reducere problemer med fattigdom og give familierne et bedre forsørgelsesgrundlag og ikke mindst vil det danne grundlaget for selvstændighed.

På baggrund af de ting der sker ude i verdenen, skal der endnu mere fokus på prioriteringer og styring af økonomien.

Vi kan ikke komme uden om reformer. Det løser ikke alle vores udfordringer, men er trods alt et afgørende skridt i den rigtige retning. Vi kommer til at træffe beslutninger der kommer til at have stor betydning for samfundet. Økonomien skal udlignes i de kommende 10-15 år da der bliver færre til at forsørge langt flere. Vi har pligt til at give de ældre der har arbejdet hårdt, en god alderdom og ikke mindst skal vores efterkommere have en tryk fremtid. Vi skal have en stram styring af landskassen. Vi skal træffe kloge beslutninger der skal være med til at udvikle vores økonomi i solidaritet med befolkningen.

Derfor skal vi fastholde en stram og bæredygtig styring af landskassens udgifter med henblik på at sikre en betryggende likviditet til uforudsete udgifter.

Naalakkersuisut arbejder for at der udarbejdes en skattereform og sigter efter et bredt forlig. I Naalakkersuisut arbejder vi med udgangspunkt i at skabe brede forlig på alle områder.

Der er stadig stor mangel på boliger i hele landet.

De borgere der gerne selv vil bygge har forskellige muligheder for lån, der ydes til privat nybyggeri (20/20/60-lån), lån til renovering af private boliger, lån til andelsboliger og ikke mindst medbyggerordningen.

Naalakkersuisut sigter efter at vurdere mulighederne. Og ved en vurdering skal det centrale være hvordan borgernes boligsituation kan forbedres.

Ansvar for for långivning er flyttet til kommunerne. Dette er gjort af hensyn til nærhedsprincippet og for at kommunerne kan tilrette og gøre arbejdsgangen nemmere.

Selvom hensigten er god må vi erkende at det ikke er alle midler der er blevet brugt. De borgere der har mulighed for at bygge skal have hurtigere og nemmere mulighed for at søge midlerne så de kan komme i gang med byggeriet i tæt dialog og i samarbejde med kommunerne.

Vi skal også have en dialog med kommunerne omkring mulighederne for finansieringsmodellen 95/5, da det er de midler der er afsat til formålet og derfor er det vigtigt vi samarbejder på området.

Formålet med boligbyggeri er påbegyndt i samarbejde med kommunerne. Der er allerede et samarbejde i gang med Kommune Qeqertalik samt Avannaata Kommunua vedrørende boligbyggerier.

Aftalen betyder at bygherrerollen samles ét sted, og at man sikrer at byggeopgaverne ikke ligger overlapper. Entreprenørerne får også gavn af samarbejdet, idet de kun skal forholde sig til én bygherre i stedet for to.

Naalakkersuisuts mål er at sprede byggeriet og prioriterer området.

I Qaarsut bliver 5 boliger klar til indflytning til oktober.

Formålet er at påbegynde boligbyggeri til unge i flere byer.

I Qaanaaq bygges 6 ungdomsboliger, som afleveres til næste år om sommeren.

I Upernavik, Qasigiannuguit og Tasiilaq har der været licitation af opførelse af ungdomsboliger og der er på nuværende tidspunkt kontraktforhandlinger.

Projektering af ungdomsboliger i Uummanaaq, Kangaatsiaq og Ittoqqortoormiit pågår med udbud i og og til næste år.

Der er ved at blive bygget 500 kollegier i Qaqortoq, Nuuk, Sisimiut, Aasiaat og Ilulissat. De første bygninger afleveres medio 2024.

Der er igangsat til- og ombygning af Sisimiut Sygehus som forventes at være færdigt i 2024.

Steno Diabetes Center i Nuuk finansieret af Novo Fonden er opstartet og forventes at stå færdigt i slutningen af 2024.

Der skal blandt andet bygges en ny psykiatribygning i Nuuk samt en central Tandklinik i Nuuk – byggeriet forventes at påbegynde til næste år.

Samfundet er ikke gået i stå – men er i fuld gang. Det er dog vigtigt at vi fællesskab prioriterer – hvis vi skal fortsætte udviklingen – også på dage hvor økonomien ikke har det så godt.

I Naalakkersuisut vil vi gerne sikre at der bygges i hele landet og vi er godt i gang i tæt samarbejde med Inatsisartut. I Naalakkersuisut står vi ikke bare stille men vi arbejder for at komme med forbedringer og at der kommer mere gang i byggeriet og at det spredes, blandt andet i samarbejde med kommunerne og Inatsisartut.

Og ikke mindst hvad angår kajanlæggene som vi alle er afhængige af. Det er vigtigt at vi samarbejder omkring vedligeholdelse af anlæggene.

Kajanlæggene har stor betydning for vores økonomi og erhverv og derfor inviterer jeg til dialog så vi kan løse udfordringerne. I fællesskab og ved at tage ansvar kan vi løse vores udfordringer på bedste vis.

Vi skal alle sørge for at have de bedste omgivelser. Og mange gør en kæmpe indsats hver dag.

Vi kan dog ikke se bort fra at der er en stor udfordring med affaldshåndtering mange steder. Ligesom det blev taget op til konferencen om bosteder som blev holdt i Ilulissat i denne måned.

I år sejler et skib rundt på kysten for at indsamle skrald og det er gået rigtigt godt og det bliver gentaget til næste år.

Der er planlagt to moderne forbrændingsanlæg i Sisimiut og Nuuk. Når man samler alt skrald fra hele landet vil det på sigt gavne alle, ikke mindst miljøet og naturen.

Vi er alle ansvarlige for at have en flot natur og for ikke at forurene. Vi skal stoppe med at smide affald ude i naturen og vi skal sørge for at vores børn vokser op i et godt miljø.

Planlægningen af lufthavne i Tasiilaq og Ittoqqortoormiit er i fuld gang. Der er afsat økonomi af til anlæggelse af de to lufthavne.

Byggeriet af lufthavnene i Ilulissat og Nuuk er i fuld gang og forventes at blive taget i brug i efteråret 2024. Qaqortoq Lufthavn igangsættes og forventes at blive ibrugtaget i 2025.

På denne efterårssamling behandles forslag til Inatsisartutlov om Mittarfeqarfiit A/S, hvor Mittarfeqarfiit indskydes i Kalaallit Airports Holding A/S. Ved at lave denne ændring vil det betyde at vi samler driften af lufthavne et sted og det vil også skabe forbedringer for befolkningen.

Der er mange muligheder i vort land og det haster med at kigge på muligheder, så vi selv kan få gavn af udviklingen. Naalakkersuisut vil gerne være med til at skubbe for udviklingen og har derfor inden længe planer om at invitere borgmestrene, erhvervslivet med mere til en dialog så vi kan få skabt en arbejdsgruppe.

I sommers oplevede vi store udfordringer med trafikforholdene. En stor del af befolkningen, såsom de ældre, handicappede og de personer der rejste i forbindelse med et sygdomsforløb

oplevede at der ikke var pladser på hotellerne, restauranterne og det var en stor udfordring – en udfordring som Naalakkertsuisut skal have kigget på snarest.

Fiskeriet er stadig vort vigtigste erhverv og sådan vil det også være i de kommende år.

Arbejdet med en ny fiskerilov er i fuld gang. To fiskeriseminarer er blevet afholdt, et i Ilulissat og et i Nuuk.

Derudover har Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst rejst rundt på kysten og talt med de involverede partere.

Det næste skridt bliver at få udarbejdet en ny fiskerilov. Det betyder varsomhed men også mod til at ændre på nogle af forholdene for at sikre balancen mellem aktører og hvad der skal være til gavn for samfundet. Der er mange interesser, nogle understøtter hinanden, mens andre er modstræbende - det betyder at Naalakkersuisoq for Fangst og Fiskeri står med en potentielle til at skabe noget stort til gavn for samfundet men også for erhvervet.

Vi skal være fornuftige og have styrke til at drøfte dette. Det drejer sig om det vigtigste økonomiske erhverv og det handler om hele befolkningens fælleseje. Vi skal sikre at vi kan drive et bæredygtigt erhverv som kan betale sig – men som befolkningen også drager nytte af. De emner vi drøfter kan nogle gange være tunge, men vi skal være sikre på at vort mål er at skabe noget alle kan have glæde af. Hvis vi samarbejder skal vi nok blive færdige med en ny fiskerilov.

Vandkraftværker i Grønland er et stort potentiale.

Et enigt Inatsisartut vedtog i efteråret 2021, at der skal opføres et nyt vandkraftværk til forsyning af Aasiaat og Qasigiannuit og udvidelse af Buksefjordsværket.

Arbejdet med at skaffe finansiering samt licitation er i fuld gang. I foråret 2021 blev Naalakkersuisut enige om at give mulighed for en bred finansieringsmulighed.

Adgang til billig grøn energi kan være et vigtigt konkurrenceparameter for vores lands udvikling i fremtiden. I takt med, at vi udbygger vandkraft i vores byer, vil vi kunne tiltrække nye typer af virksomheder.

Grønland har et stort potentiale til at producere vedvarende energi. En ren energikilde som andre lande er interesseret i.

Naalakkersuisut vedtog i sommeren 2021, at igangsætte processen med at konkurrenceudsætte vores to vigtigste vandkraftpotentialer ved Tasersiaq and Tarsartuup Tasersua og et enigt Inatsisartut bakkede op om beslutningen. Udmeldingen er blevet taget godt i mod fra andre lande og der er stor interesse for produktion af vedvarende energi.

Befolkningen vil få god nytte af produktionen af vedvarende energi og det er et område som bliver prioriteret af Naalakkertsuisut da det vil give et godt grundlag for vores økonomi. Da det er en ny mulighed for at tjene penge.

Grønland mærker en stor interesse fra den øvrige verden og derfor er det vigtigt med øget kommunikation. Vi har nu repræsentationer i Washington D.C., Reykjavik, Beijing samt EU.

Vi ønsker tætte forbindelser til vores samarbejdspartnere samt tilstedeværelse på vores vigtigste eksportmarkeder.

Interessen for Grønland bliver større og større på grund af vores beliggenhed i Arktis, og denne interesse er blevet større efter Rusland og Ukraine er gået i krig med hinanden.

Vores rolle i verdenen har ændret sig og det samme med vores kommunikation til andre lande. I foråret besluttede Inatsisartut at samarbejde med de lande vi har samarbejde med og vi har valgt at Grønland skal være et lavspændingsområde.

Vi arbejder med baggrund i Ilulissat-erklæringen. Vi tror på og vil beskytte befolkningen i Arktis, så befolkningen kan fortsætte med at leve et trygt liv. Som verdensborgere vil vi dog fortsætte med at påpege ulovligheder og vi vil bekæmpe og protestere mod ulovligheder.

I år har vi med en grænseaftale vist, hvordan man løser tvister på en fredelig måde. Vi har underskrevet en grænseaftale med Canada omkring Tartupaluk og vi har etableret den længste maritime grænse i Labradorhavet.

Vi har vist at vi kan løse grænsestridigheder på en fredelig måde. Vi kan dog ikke lade som ingenting i forhold til det der sker i andre lande. Vi er nødt til at kigge på sikkerheden og hvem vi samarbejder med og på hvilket grundlag og samarbejde tæt med dem vi føler vi er tættere på.

Sikkerhedssituationen i verden stiller nye og øgede krav med hensyn til vores sikkerhed. Derfor er vi også nødt til at kigge på grundlaget for vores samarbejder vedrørende sikkerhed, herunder forsvarsaftalen fra 1951.

Naalakkertsuisut ønsker at arbejde for enten en tilføjelse til aftalen eller at der arbejdes for at lave en ny fælles aftale.

Ønsket tager udgangspunkt i at Inatsisartut's beslutning om sagen under efterårssamlingen 2016. Der er derfor vigtigt for Naalakkertsuisut at gennemføre de opgaver, som Naalakkertsuisut er pålagt.

Vi mener ligeledes at det er vigtigt at vi aktivt tager ansvar da vi i stigende grad er inddraget på grund af vores helt centrale placering i Arktis.

Forsvarsaftalen er indgået mens Grønland stadig var en koloni. Vi har derfor ikke nogen direkte medejerskab til aftalen og det vil derfor være på sin plads at vi deltager aktivt i forbindelse med en fornyelse – og som Inatsisartut allerede har pålagt os.

Jeg kan komme ind på mange flere områder og jeg er også sikker på at I har masser af inputs til min tale. Jeg vil dog slutte af med at rose alle vores borgere i Grønland. Tak til jer! I fortjener et stort tak for jeres indsats.

I Grønland bliver mænd gennemsnitligt 69 år gamle, mens kvinder bliver 74 år. I de kommende år kan vi forvente en stigning af ældre borgere og derfor er det vigtigt at vi hele tiden har fokus på ældreområdet.

Vi skal behandle vores ældre med værdighed.

Vi skal drage omsorg for de ældre.

Og nu hvor de har forladt arbejdsmarkedet efter mange års tjeneste, fortjener de omsorg.

Alders- og førtidspensionen blev hævet i forbindelse med Inatsisartuts forårssamling. Vi har taget det første store skridt – vi er dog ikke færdige endnu med at have fokus på de ældres forhold. De ældres og pensionisternes levevilkår skal udredes. I de kommende år skal vi have fokus på ældreområdet og vi skal have implementeret ældrestrategi og handlingsplan i samarbejde med de ældre.

Der sker meget.

Der er stor fokus på vores land.

Hvor skal vores land være om 20-30 år?

Hvad er jeres bud?

Man kan ikke forvente forandringer fra den ene dag til den anden.

I de kommende dage og uger vil vi være uenige.

Vi vil komme til at diskutere.

Vi vil komme til at prioritere.

Vi vil komme til at tage upopulære beslutninger – men også beslutninger der vækker glæde.

Lad os i fællesskab så nogle flere frø for vores børn, unge og ældre.

Jeg ser frem til et konstruktiv samarbejde og dialog med jer.

Det er vigtigt med samarbejde.

Lad os gå i fællesskab uden at pege fingre af hinanden.

Lad os i fællesskab skabe håb.

Vi har nemlig mange udfordringer – men vi har også mange muligheder.

I løbet af livet vil vi opleve storme.

Vi vil opleve at vi ikke ved hvilken retning vi skal gå.

Men der er altid en vej. Det er op til os selv at vælge hvilken vej vi vil gå.

Ligesom de unge jeg kom ind på i begyndelsen af min tale.

Claudia, Malik, Lea og Rene. I er rolle modeller. Jeg er stolte af jer. Jeg ved at der i Grønlands findes unge modige som jer.

Som har viljen til at ændre i tingene.

Som har viljen til at tage ansvar.

I er med til at gøre vort land endnu mere rig.

Tak fordi i er med til at udvikle vort land.

Kære ærede medlemmer af Inatsisartut, kære ærede borgere.

Lad os løfte i flok.

Lad os samarbejde.

Vi når nemlig længst, når vi samarbejder.

Tak!